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Campaña 2016/17  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas por 
campaña al 25 de enero de 2017 que se registran para 16/17 arrojan una suma total de 
22.6 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son para el Trigo, el Maíz 
y la Soja, que ascienden a 7.9, 6.3 y 6.8 millones de toneladas respectivamente. Por su 
parte, Cebada Cervecera, Girasol y Sorgo ascienden a 0.58; 0.85 y 0.01 millones de 
toneladas, respectivamente.  

 

 

 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 10.220 6.149 6.505 660 1.136 540 25.211

2012/13 6.551 11.658 5.973 1.010 1.100 560 26.773

2013/14 3.284 2.054 2.929 488 678 14 9.447

2014/15 3.882 5.023 6.251 736 453 27 16.232

2015/16 4.196 4.399 3.237 647 792 22 13.292

2016/17 6.861 6.382 7.903 856 588 10 22.600
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Campaña 2016/17 - Enero 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de enero de 2017 se incrementó en 4.8 millones de toneladas respecto al mes pasado 

para el total de los cultivos de la campaña 16/17. Este valor es inferior a las 5.4 millones 

de toneladas que se observaron en el mismo periodo del año pasado para la campaña 

15/16 y se encuentra 1.9 millones de toneladas arriba del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

El trigo fue el cultivo que más aumentó su comercialización al crecer 1.8 millones de 

toneladas, seguido por la soja y el maíz con subas de 1.7 y 0.9 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 25-01-2016  

en miles de toneladas 

 
 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 619 1.411 2.217 210 131 102 4.690

2012/13 2.039 714 586 653 288 0 4.202

2013/14 414 377 849 267 369 10 2.285

2014/15 1.077 93 1.028 386 0 6 2.449

2015/16 1.376 1.975 1.471 387 191 12 5.411

2016/17 1.749 945 1.858 238 100 7 4.897
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2016/17 alcanzan un volumen de aproximadamente 6.8 millones de 

toneladas, con 3.1 millones de toneladas del sector exportador y 3.7 millones de 

toneladas del sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, se ha dado por finalizado el proceso de siembra de soja, 

alcanzando un total de 19.2 millones de hectáreas sembradas. Se proyecta que la 

producción nacional alcanzará las 54.8 millones de toneladas. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2016 en miles de toneladas 

           

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 10.220 6.200 746 12%

2012/13 6.551 3.834 592 15%

2013/14 3.284 2.037 244 12%

2014/15 3.882 3.436 95 3%

2015/16 4.196 3.514 165 0%

2016/17 6.861 4.210 297 7%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2016/17 han alcanzado al 25 de enero de 2017 un volumen comerciado 

de 6.3 millones de toneladas, con  0.2 millones de toneladas para el sector industrial y 

6.1 millones de toneladas para el sector exportador. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales a la fecha el 

avance se ha dado por finalizado el proceso de siembra, alcanzando un total de 4.9 

millones de hectáreas implantadas, a la vez que se proyecta un volumen de producción 

que ascendería a 37 millones de toneladas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 6.149 580 90 15%

2012/13 11.658 3.834 83 2%

2013/14 2.054 2.037 159 8%

2014/15 5.023 3.436 229 7%

2015/16 4.399 3.514 155 0%

2016/17 6.382 4.210 208 5%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2016/17 es de 7.9 millones de toneladas, de las cuales, 1.4 

millones de toneladas corresponden al sector industrial y 6.5 millones de toneladas al 

sector exportador. 

Por otra parte, según el Panorama Agrícola Semanal, la cosecha de trigo de la 

campaña 2016/17 se ha dado por finalizada, registrando un volumen total de 

producción de 15 millones de toneladas a partir de las 4.42 millones de hectáreas 

sembradas. 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 6.505 1.164 318 27%

2012/13 5.973 583 247 42%

2013/14 2.929 571 202 35%

2014/15 6.251 1.771 328 18%

2015/16 3.237 442 154 0%

2016/17 7.903 1.352 374 28%

Resumen
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Girasol 

Al 25 de enero de 2017 las compras de girasol alcanzan un volumen de 0.8 millones de 

toneladas para la campaña 2016/17.  

Según el informe semanal del Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de 

Cereales, el proceso de cosecha de girasol alcanzó un avance del 31.7% del área 

estimada en 1.6 millones de hectáreas.  

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 660 282 53 19%

2012/13 1.010 331 124 38%

2013/14 488 222 55 0%

2014/15 736 151 45 0%

2015/16 647 209 84 0%

2016/17 856 276 98 35%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 16/17 un volumen 

comprado total de cebada de 1053 mil toneladas, de las cuales 834 mil corresponden 

al sector exportador, y 219 mil al sector industrial. 

Por otra parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 466 mil toneladas. 

 

 
 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas 

   

Compras totales
Compras del sector 

industrial (25/1/2017)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

1.053 466 369 219

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

39 25 65%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 25 de enero de 2017, compras por parte del sector 

exportador e industrial por 588 mil toneladas, cifra inferior en un 18.5% con respecto al 

volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

Según el informe semanal del Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de 

Cereales, se ha dado por finalizado el proceso de cosecha de cebada, que alcanzó un 

volumen total de producción de 3 millones de toneladas a partir de las 0.77 millones de 

hectáreas sembradas.   

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas   
 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 1.136 336 167 50%

2012/13 1.100 363 85 23%

2013/14 678 172 80 47%

2014/15 312 25 11 0%

2015/16 792 294 117 0%

2016/17 588 173 65 38%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 25 de enero de 2016 de los 

cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de casi 87.1 millones de 

toneladas, inferior en 8.8 millones de toneladas a las 95.9 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 48.209 20.127 15.210 3.566 913 1.805 89.799

2011/12 39.191 22.699 17.024 3.420 2.624 3.283 88.241

2012/13 42.036 24.076 8.796 2.668 2.011 1.844 81.431

2013/14 45.173 25.754 7.859 2.286 2.621 1.438 85.131

2014/15 51.988 24.696 13.523 2.683 2.262 826 95.977

2015/16 46.960 23.142 11.571 2.493 2.433 504 87.103
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Campaña 2015/16- Enero 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial en la 

campaña 2015/16 disminuyó a 3.0 millones de toneladas, respecto a las 4.6 

correspondientes a la campaña 2014/15.  

Se destaca la participación en el mes de enero, de los cultivos de Soja y Maíz, los cuales 

representan el mayor incremento dentro de esta campaña.  

  

 

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 25-01-2017  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 1.197 1.195 280 52 0 9 2.703

2011/12 732 595 128 32 10 190 1.687

2012/13 1.526 1.286 29 113 54 63 3.071

2013/14 3.211 1.681 90 74 448 75 5.579

2014/15 2.361 1.825 107 82 256 43 4.673

2015/16 2.224 627 122 26 23 21 3.043


